
Afslutning 

Visse opgaver- som denne lovbestemte kemiske APV - kan synes nærmest uoverkommelige pga.  
omfang og kompleksitet. For nogle kan opgaven synes ligefrem unødvendig og træls. Ikke desto 
mindre er alle arbejdspladser i Danmark siden sommeren 2019 pålagt at gennemføre denne 
risikovurdering. Randers Kommunale Tandplejes Arbejdmiljøgruppe (AMO) har brugt 3 møder med 
ca. 1 mdr. intervaller og en samlet varighed på 9 timer under Coronaforåret 2021 til dette arbejde. 
Dertil kommer det hjemmearbejde, der har været udført både før, under og efter kursusforløbet, 
og som har været af mindst tilsvarende størrelse. Dette er sket i et snævert samarbejde med vores 
2 eksterne konsulenter fra APVexpressen, som har styret, været sekretærer og organiseret 
processen. 

Vi har screenet og gennemgået godt 100 forskellige dentale stoffer og materialer og vurderet de 
arbejdsprocedurer, som har været tilknyttet. Alle stofferne er risikovurderet efter deres 
sundhedsskadelige potentiale og er blevet inddelt i 1 oversigtstabel og 5 farvekodede tabeller. 
Dertil hører 12 registreingsskemaer, som beskriver de materialer, der indgår i klinikkernes 
arbejdsprocedurer, samt hvilke forebyggende indsatser, der bør iagttages. Resultatet er blevet en 
grundig og faglig up to date-gennemgang af de 7 temaer, som Arbejdstilsynet foreskriver og efter 
det såkaldte STOP- princip. Dette har indebåret både en oprydning og en dokumentation af alle de 
dentale materialer og de processer, som hører til. Det har også ført til en erkendelse af, at arbejdet 
med de fleste dentalmaterialer sker i minimal størrelsesorden á 2-3 gram. 

På langt de fleste AM-parametre har tandplejen været fuldt i overensstemmelse med god og sikker 
omgang med de odontologiske stoffer.  Her tænkes bl.a. på non touch, værnemidler, god hygiejne 
og god opmærksomhed på mulige skadelige produkter og processer. Visse enkelte stoffer, deres 
grænseværdier og sundhedsskadelige egenskaber er blevet berørt og praksis- og AM-rutiner 
pudset af og gjort bevidste. Der er fundet < 5  materialer og procedurer, hvor STOP-princippet kan 
benyttes og hvor erstatninger, udfasninger eller tekniske løsninger kan forbedre arbejdsmiljøet.  

Endelig er oplæringsdelen og instruktionen af personalet vedrørende dentale materialer blevet 
nyorganiseret og forbedret ved oprettelsen af de såkaldte 12 registreringsskemaer.  

Samlet har Randers Kommunale Tandpleje med denne rapport gennemført en fuldstændig kemisk 
APV, hvor det odontologiske team kan overskue og forbedre sin materialeforståelse og fremover 
forebygge AM-skader i den kliniske praksis. En ny samlet kemisk APV skal først gennemføres efter  
3 år og vil med den aktuelle rapport i hånden blive en let overkommelig opgave. 
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